
 

 

 

 
Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di proroga – RdO 
 
Codice CIG 8358336D0E Id. 38/A 
 [mod.6b] 
 
Accordo quadro triennale per la fornitura triennale di gas tecnici e azoto liquido (anni 2020-2023) 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e 
dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023 come 
rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 161 del 
30/05/2023 e con delibera del Senato Accademico n. 169 del 13/06/2023; 

 
VISTA la propria determina di aggiudicazione prot. 1317 del 09/09/2020 Rep. 196 

classif. X/4 con cui è stato autorizzato l’affidamento alla Società SOL 
S.p.A. (P.IVA 00771260965), della fornitura di gas tecnici e azoto liquido 
con Accordo quadro triennale 2020-2023 mediante RDO n.2552845 sul 
MEPA, per un importo pari a EUR 22.378,39 + IVA; 

 
VISTO  che l’Accordo ha validità triennale in conformità a quanto disposto dall’art. 

54, c. 1, D.Lgs. 50/2016 e ss, mm. e ii. con decorrenza dalla data della 
relativa stipulazione; 

 
VISTO che l’art. 2 del Capitolato speciale prevede che il DICMA possa prorogare 

la durata dell’Accordo stesso agli stessi patti e condizioni per la durata 
massima di mesi 3 (tre), ove non avesse raggiunto il valore massimo dello 
stesso, qualora non sia stato possibile concludere il procedimento di gara 
per l’aggiudicazione del nuovo appalto al fine di garantire la continuità delle 
forniture; 

 
VISTA la stipulazione dell’Accordo in data 08 settembre 2023; 
 
CONSIDERATE  le richieste di acquisto durante la vigenza dell’Accordo con note del 

26/06/20 (richiesta id.66, Prot.941 del 30/06/20), 16/09/20 (richiesta id.90, 
Prot.1341 del 17/09/20), 23/09/20 (richiesta id.97, Prot.1384 del 24/09/20), 
25/09/20 (richiesta id.99), 25/09/20 (richiesta id.100, Prot.1412 del 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 200/2023  Prot. n. 0001909 del 11/09/2023 - [UOR: SI000058 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

30/09/20), 05/10/20 (richiesta id.105, Prot.1477 del 07/10/20), 13/10/20 
(richiesta id.115, Prot.1523 del 13/10/20), 09/11/20 (richiesta id.126, 
Prot.1706 del 11/11/20), 27/11/20 (richiesta id.147, Prot.1827 del 
27/11/20), 07/12/20 (richiesta id.157, Prot.1902 del 10/12/20), 09/12/20 
(richiesta id.160, Prot.1906 del 10/12/20), 15/12/20 (richiesta id.166, 
Prot.1956 del 16/12/20), 15/12/20 (richiesta id.167, Prot.1957 del 
16/12/20), 16/12/20 (richiesta id.169, Prot.1959 del 16/12/20), 01/02/21 
(richiesta id.190, Prot.197 del 02/02/21), 15/02/21 (richiesta id.207, 
Prot.289 del 16/02/21), 01/03/21 (richiesta id.217, Prot.393 del 03/03/21), 
18/03/21 (richiesta id.224, Prot.471 del 18/03/21), 25/03/21 (richiesta 
id.227, Prot.518 del 29/03/21), 20/04/21 (richiesta id.251, Prot.675 del 
22/04/21), 27/04/21 (richiesta id.259, Prot.721 del 29/04/21), 26/04/21 
(richiesta id.260, Prot.722 del 29/04/21), 30/04/21 (richiesta id.265, 
Prot.762 del 04/05/21), 10/05/21 (richiesta id.273, Prot.830 del 13/05/21), 
27/05/21 (richiesta id.283, Prot.938 del 28/05/21), 24/06/21 (richiesta 
id.295, Prot.1141 del 28/06/21), 30/06/21 (richiesta id.298, Prot.1185 del 
02/07/21), 05/07/21 (richiesta id.300, Prot.1239 del 09/07/21), 15/07/21 
(richiesta id.307, Prot.1289 del 16/07/21), 15/07/21 (richiesta id.311, 
Prot.1288 del 16/07/21), 27/07/21 (richiesta id.315, Prot.1372 del 
27/07/21), 02/08/21 (richiesta id.317, Prot.1411 del 02/08/21), 24/08/21 
(richiesta id.320, Prot.1458 del 25/08/21), 16/09/21 (richiesta id.325, 
Prot.1541 del 17/09/21), 22/09/21 (richiesta id.328, Prot.1580 del 
23/09/21), 06/10/21 (richiesta id.338, Prot.1691 del 07/10/21), 15/10/21 
(richiesta id.341, Prot.1750 del 18/10/21), 15/10/21 (richiesta id.342, 
Prot.1751 del 18/10/21), 20/10/21 (richiesta id.344, Prot.1789 del 
25/10/21), 20/10/21 (richiesta id.345, Prot.1790 del 25/10/21), 21/10/21 
(richiesta id.346, Prot.1803 del 26/10/21), 26/10/21 (richiesta id.353, 
Prot.1815 del 28/10/21), 28/10/21 (richiesta id.356, Prot.1822 del 
28/10/21), 06/11/21 (richiesta id.375, Prot.1892 del 09/11/21), 22/11/21 
(richiesta id.389, Prot.1999 del 23/11/21), 30/11/21 (richiesta id.393, 
Prot.2082 del 01/12/21), 10/01/22 (richiesta id.404, Prot.50 del 11/01/22), 
17/01/22 (richiesta id.409, Prot.110 del 19/01/22), 21/01/22 (richiesta 
id.411, Prot.156 del 26/01/22), 17/02/22 (richiesta id.442, Prot.345 del 
18/02/22), 28/02/22 (richiesta id.449, Prot.412 del 02/03/22), 25/02/22 
(richiesta id.448, Prot.413 del 02/03/22), 09/03/22 (richiesta id.459, 
Prot.504 del 14/03/22), 11/03/22 (richiesta id.461, Prot.520 del 15/03/22), 
24/03/22 (richiesta id.464, Prot.599 del 28/03/22), 26/04/22 (richiesta 
id.487, Prot.819 del 28/04/22), 18/05/22 (richiesta id.501, Prot.963 del 
19/05/22), 27/05/22 (richiesta id.503, Prot.1036 del 31/05/22), 30/05/22 
(richiesta id.506, Prot.1035 del 31/05/22), 01/06/22 (richiesta id.507, 
Prot.1053 del 06/06/22), 21/06/22 (richiesta id.516, Prot.1214 del 
24/06/22), 21/06/22 (richiesta id.515, Prot.1219 del 27/06/22), 24/06/22 
(richiesta id.519, Prot.1224 del 27/06/22), 25/07/22 (richiesta id.533, 
Prot.1431 del 27/07/22), 25/07/22 (richiesta id.534, Prot.1437 del 
27/07/22), 29/07/22 (richiesta id.536, Prot.1449 del 29/07/22), 24/08/22 
(richiesta id.538, Prot.1567 del 29/08/22), 29/08/22 (richiesta id.539, 
Prot.1584 del 31/08/22), 08/09/22 (richiesta id.546, Prot.1659 del 
12/09/22), 29/09/22 (richiesta id.561, Prot.1841 del 03/10/22), 05/10/22 
(richiesta id.564, Prot.1878 del 06/10/22), 24/10/22 (richiesta id.575, 
Prot.2018 del 25/10/22), 02/11/22 (richiesta id.577, Prot.2064 del 
03/11/22), 21/11/22 (richiesta id.589, Prot.2226 del 21/11/22), 16/12/22 
(richiesta id.599, Prot.2416 del 19/12/22), 19/12/22 (richiesta id.600, 
Prot.2418 del 19/12/22), 13/01/23 (richiesta id.610, Prot.91 del 17/01/23), 
16/01/23 (richiesta id.612, Prot.92 del 17/01/23), 18/01/23 (richiesta 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

id.619, Prot.147 del 24/01/23), 30/01/23 (richiesta id.628, Prot.204 del 
31/01/23), 13/03/23 (richiesta id.660, Prot.622 del 15/03/23), 20/03/23 
(richiesta id.666), 03/04/23 (richiesta id.674, Prot.826 del 06/04/23), 
17/04/23 (richiesta id.684, Prot.906 del 17/04/23), 21/04/23 (richiesta 
id.691, Prot.962 del 26/04/23), 02/05/23 (richiesta id.694, Prot.1021 del 
03/05/23), 23/05/23 (richiesta id.719, Prot.1184 del 24/05/23), 24/05/23 
(richiesta id.720, Prot.1201 del 25/05/23), 06/06/23 (richiesta id.730, 
Prot.1314 del 06/06/23), 20/06/23 (richiesta id.749, Prot.1415 del 
21/06/23), 10/07/23 (richiesta id.758, Prot.1594 del 11/07/23), 11/07/23 
(richiesta id.759, Prot.1611 del 12/07/23), 25/07/23 (richiesta id.765, 
Prot.1719 del 25/07/23), 24/08/23 (richiesta id.769, Prot.1811 del 
28/08/23) per un totale di euro 13.215,24 + IVA; 

 
CONSIDERATO  che non è stato possibile concludere il procedimento di gara per 

l’aggiudicazione del nuovo Accordo Quadro 2023-2026; 
 
CONSIDERATA  la necessità di garantire la continuità della fornitura; 
.  
CONSIDERATO che l’Impresa risultata aggiudicataria della procedura di cui trattasi è SOL 

S.p.A. (P.IVA 00771260965) per un importo pari ad EUR 22.378,39 + IVA; 
 
CONSIDERATO di non aver raggiunto il valore massimo dell’Accordo residuando l’importo 

di euro 9.523,15 + IVA;  
 
CONSIDERATO che sono stati garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la proroga, agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo Quadro CIG 
8358336D0E al fine di garantire la continuità delle forniture per la durata massima di 
mesi 3 (tre) fino a un massimo di euro 9.523,15 + IVA previa comunicazione scritta 
alla SOL S.p.A. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa GIOVANNA BIANCO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


